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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce se zabývá charakterizací rostlinných nápojů

imitujících mléko, jejich výrobou a faktory které ovlivňují jejich jakost v průběhu

skladování.

Praktická část diplomové práce se zabývá založením skladovacího pokusu za použití pěti

vzorků sušených rostlinných nápojů a jednoho vzorku sušeného plnotučného mléka. Pro

účel tohoto skladovacího pokusu byly vybrány tři skladovací teploty, a to chladírenská

teplota 5 ± 2 °C, pokojová teplota 20 ± 2 °C a teplota termostatu 40 ± 2 °C, která imituje

podmínky teplých krajin. Všechny tři teploty měly vliv na vývoj obsahu sušiny, hodnotu

pH, obsah amoniaku, sekundární produkty oxidace lipidů a zdánlivou viskozitu. Při

skladování za vyšších teplot se oxidační procesy lipidů i degradační procesy proteinů

urychlují a může tak vzniknout více polymerních částic za kratší dobu. To pravděpodobně

zapříčinilo, že zvýšení zdánlivé viskozity bylo nejintenzivnější při skladovací teplotě 40 ±

2 ºC. Při nižších teplotách byly změny zdánlivé viskozity mnohem méně intenzivní,

nicméně ani při teplotě 5 ± 2 °C nejsou degradační reakce zcela zastaveny.

Klíčová slova: viskozita, sekundární produkty oxidace lipidů, amoniak, skladovací pokus,

rostlinné nápoje

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis focuses on characterizing the plant-based alternatives to

dairy milk, their production as well as factors affecting their quality during storage.

The practical part describes a storage experiment using five samples of powdered plant-

based beverages and one sample of powdered whole milk. For the purpose of this

experiment, three different storage temperatures were chosen: refrigeration temperature

of 5 ± 2 °C, room temperature of 20 ± 2 °C, and thermostat temperature of 40 ± 2 °C

simulating the conditions of warmer geographic locations. All three had a distinct effect on

the development of viscosity, secondary product of lipid oxidation, ammonia content, pH,

and dry matter content. When plant-based alternatives are stored at higher temperatures,

the oxidative processes of lipids and the degradation processes of proteins are accelerated

and more polymer particles can be formed in a shorter time. This probably caused the

increase in apparent viscosity to be most intense at a storage temperature of 40 ± 2 ºC. At

lower temperatures, the changes in apparent viscosity were much less intense, however,

even at 5 ± 2 ° C, the degradation reactions are not completely stopped.

Keywords: Viscosity, Lipid oxidation, Ammonia, Storage experiment, Plant-based

beverage.
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ÚVOD

Existují rostlinné alternativy ke kravskému mléku, které se svým vzhledem a funkcí

podobají mléku, ale liší se výživově. Ty jsou spojeny s nižším využitím půdy a dopadem

na životní prostředí než mléko. Existují však místa, kde stáda dojnic pozitivně přispívají k

zachování pastvin s vysokou přírodní hodnotou jejich pastvou. [33]

Rostoucí počet zákazníků volí náhražky mléka na rostlinných bázích ze zdravotních

důvodů nebo jako výběr životního stylu. Mezi zdravotní důvody patří nesnášenlivost

laktózy s celosvětovou prevalencí 75 % a alergie na kravské mléko. Rovněž v zemích, kde

je mléko savců vzácné a drahé, slouží rostlinné nápoje jako dostupnější varianta.

Technologicky jsou rostlinné nápoje suspenze rozpuštěného a rozdrceného rostlinného

materiálu ve vodě, která svým vzhledem připomíná kravské mléko. Jsou vyráběny extrakcí

rostlinného materiálu ve vodě, separací kapaliny a formulací konečného produktu.

Homogenizace a tepelné zpracování jsou nezbytné ke zlepšení suspenze a mikrobiální

stability komerčních produktů. Nutriční vlastnosti závisí na rostlinném zdroji. [1]

Tato diplomová práce se zabývala rostlinnými náhradami mléka a jejich změnami při

různých teplotách skladování. S vybranými vzorky rostlinných náhrad byl založen

skladovací pokus, kdy byly měřeny změny obsahu sušiny, pH, obsahu amoniaku,

sekundárních oxidačních produktů a zdánlivé viskozity u pěti vzorků sušených rostlinných

nápojů a jednoho vzorku sušeného plnotučného mléka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ROSTLINNÝCH NÁHRAŽEK

IMITUJÍCÍCH MLÉKO

Rostoucí počet zákazníků volí rostlinné nápoje jako náhražky mléka ze zdravotních

důvodů nebo jako součást životního stylu. Mezi zdravotní důvody patří nesnášenlivost

laktózy s celosvětovou prevalencí 75 % a alergie na kravské mléko. Rovněž v zemích, kde

je mléko savců vzácné a drahé, slouží náhrady mléka jako dostupnější varianta. Mnohé z

těchto produktů však mají smyslové vlastnosti, které jsou nepříjemné. Technologicky jsou

rostlinné nápoje suspenze rozpuštěného a rozpadaného rostlinného materiálu ve vodě, které

svým vzhledem připomínají kravské mléko. Jsou vyráběny extrakcí rostlinného materiálu

ve vodě, separací kapaliny a formulací konečného produktu. Homogenizace a tepelné

zpracování jsou nezbytné ke zlepšení suspenze a mikrobiální stability komerčních

produktů, které lze jako takové spotřebovat nebo dále zpracovávat na fermentované mléčné

výrobky z rostlinných nápojů. Nutriční vlastnosti závisí na rostlinném zdroji a zpracování.

Vzhledem k tomu, že některé výrobky mají extrémně nízký obsah bílkovin a vápníku, je

spotřebitelské povědomí důležité, pokud se rostlinného náhražky používají jako náhrada

kravského mléka ve stravě, např. v případě nesnášenlivosti mléka a mléčných výrobků.

Pokud jsou náhražky formulovány do chutných a výživově vhodných produktů, mohou

nabídnout udržitelnou alternativu k mléčným výrobkům. [1, 3]

Kravské mléko konzumuje většina populace a je považováno za zdravé kompletní jídlo

poskytující hlavní živiny, jako je tuk, proteiny a sacharidy. Kromě těchto makro živin

obsahuje i mnoho jiných živin, jako je vápník, selen, riboflavin, vitamin B12 a kyselina

pantotenová (vitamin B5), což významně přispívá k celkovému růstu a udržování tělesného

systému. Avšak mléko je nevhodné pro kojence mladší 12 měsíců. Navíc se u čím dál více

lidí projevuje nesnášenlivost laktózy či alergie na bílkoviny kravského mléka. [1, 2]

Současní spotřebitelé hledají a žádají si zdravější alternativy mléka. Tato skutečnost

přiměla mléčný průmysl rozšířit své znalosti ve výrobě nekonvenčních rostlinných nápojů.

Vyvstávají však otázky týkající se kategorie, do které tyto náhražky patří z důvodu, že se

nesetkávají tradiční definice a nutriční obsah mléka. Nicméně nedávné studie potvrdily, že

pití rostlinných nápojů zlepšuje řízení imunitního systému, mají potenciální

antimikrobiální účinky, pomáhají snižovat riziko kardiovaskulárního onemocnění a

onemocnění gastrointestinálního traktu. Tyto nápoje mají velmi vysokou hladinu
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antioxidantů s vlastnostmi zachycování volných radikálů. Výtažky z rostlin většinou

podstupují kvašení (přírodní, kontrolované), které stimuluje vznik bioaktivních sloučenin.

Luštěniny, obiloviny a olejnatá semena jsou vzhledem ke svému bohatému nutričnímu

profilu hlavním pro výrobu různých náhrad mléka. Světový trh mlékárenského průmyslu si

vždy udržoval nejvyšší pozice díky vysoké poptávce. Nicméně výroba mléka přináší

mnohem větší stres na životní prostředí než jiné druhy potravinářské výroby. Tento fakt

vede k mnohem vyšší poptávce po půdě k produkci stejného množství rostlinných náhrad.

[1, 2]

Sójový nápoj představuje největší podíl celosvětové produkce. Mandle, rýže, kokosový

nápoj atd. jsou také významnými přispěvateli a používají se buď jako prosté nebo

ochucené (hlavně vanilka a čokoláda), slazené nebo neslazené nealkoholické nápoje.

Fermentace je stará metoda používaná za účelem přípravy, konzervování a výroby různých

jídel a nápojů. Fermentací potravin se rozumí přeměna komplexních sacharidů, jako je

škrob a cukry, na jednoduché produkty, jako jsou alkoholy a kyseliny, se současnou

produkcí oxidu uhličitého činností kvasinek nebo bakterií, které jsou do potravin záměrně


[…]

z výsledků patrné největší nárůst zdánlivé viskozity byl u tohoto vzorku zaznamenám ve

třetím měsíci při teplotě 40 ± 2 ºC. Druhou nejnižší změnu zdánlivé viskozity vykazoval

kokosový nápoj, kde byla hodnota při prvním měření 0,11 ± 0,00 Pa∙s. Na konci měření to

poté byly hodnoty: 1,44 ± 0,07 Pa∙s při teplotě 5 ± 2 ºC, 1,69 ± 0,10 Pa∙s při teplotě 20 ± 2

ºC a 1,88 ± 0,11 Pa∙s při teplotě 40 ± 2ºC. Opět je nejvyšší změna zdánlivé viskozity u

termostatové teploty.

Vzorek sójového nápoje zprvu nevykazoval příliš velké změny zdánlivé viskozity, od

druhého měsíce skladování však jeho viskozita stoupala výrazněji při pokojové teplotě a

termostatové teplotě a to z hodnoty 0,21 ± 0,01 Pa∙s na hodnoty: 1,38 ± 0,08 Pa∙s 20 ± 2 ºC

a 2,37 ± 0,09 Pa∙s 40 ± 2 ºC. U tohoto vzorku byla zaznamenána pouze malá změna

zdánlivé viskozity u teploty 5 ± 2 ºC.

Vzorek sójového nápoje extra protein měl největší nárůst ze všech vzorků u termostatové

teploty. Při měření v nultém měsíci dosahoval vzorek hodnoty zdánlivé viskozity 0,29 ±

0,01 Pa∙s, po třech měsících skladování tento vzorek dosahoval hodnoty zdánlivé viskozity

u teploty 40 ± 2 ºC - 4,91 ± 0,25 Pa∙s. Podobné výsledky z měření zdánlivé viskozity měli
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ovesný a pohankový nápoj. Jejich grafické znázornění ukazuje pozvolný nárůst zdánlivé

viskozity po dobu skladování tří měsíců u všech použitých teplot.

Zvýšení hodnot zdánlivé viskozity s nárůstem teploty skladování a délky skladování

pravděpodobně souvisí s degradačními procesy tuků a proteinů. V rámci reakcí primárních

a sekundárních produktů oxidace lipidů a Maillardových reakcí může docházet

k polymeraci degradačních meziproduktů a produktů a tudíž k ovlivnění hodnot zdánlivé

viskozity vzorků. Tyto polymery mohou například vznikat reakcí dvou volných radikálů a

mění molekulovou hmotnost a zvyšují ji o násobek hmotnosti monomeru. Změna hodnot

obsahu amoniaku a thiobarbiturového čísla jednoznačně ukazují, že k degradačním

změnám v průběhu skladování skutečně docházelo. Proto je předpoklad vzniku polymerů

velmi udržitelný a může vysvětlit zvyšování zdánlivé viskozity nápojů. [34]

Při skladování za vyšších teplot se oxidační procesy lipidů i degradační procesy proteinů

urychlují a může tak vzniknout více polymerních částic za kratší dobu. To pravděpodobně

zapříčinilo, že zvýšení zdánlivé viskozity bylo nejintenzivnější při skladovací teplotě

40 ± 2 ºC. Při nižších teplotách je reakční kinetika mnohem pomalejší, tudíž změny

zdánlivé viskozity mnohem méně intenzivní, nicméně ani při teplotě 5 ± 2 °C nejsou

degradační reakce zcela zastaveny.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sledovat změnu jakosti vybraných rostlinných nápojů při

tříměsíčním skladování při třech různých teplotách (5 ± 2 ºC, 20 ± 2 ºC a 40 ± 2 ºC).

Tomuto skladovacímu pokusu bylo podrobeno pět vzorků rostlinných nápojů. Vzhledem

k tomu, že tyto produkty mají imitovat mléko, bylo do studie zahrnuto pro srovnání i

sušené plnotučné mléko, jelikož jeho změny během skladování jsou dobře popsány.

Všechny vzorky byly skladovány v sušené formě a před analýzou byly podle návodu

výrobce připraveny nápoje. Jednalo se o vzorky sójového nápoje, sójového nápoje extra

protein, ovesného nápoje, pohankového nápoje a kokosového nápoje. Všechny vzorky

rostlinných nápojů byly poskytnuty výrobcem a vzorek sušeného plnotučného mléka byl

zakoupen v tržní síti.

Z výsledků této práce vyplývá že:

- Již při teplotě skladování 5 ± 2 ºC dochází ke změnám obsahu sušiny, hodnoty pH,

obsahu amoniaku, sekundárních produktů oxidace lipidů a zdánlivé viskozity. Tyto

změny jsou však velmi malé a prakticky jakost nápojů významně neovlivní.

- Při teplotě skladování 20 ± 2 ºC nastávají již mírně intenzivnější změny obsahu

sušiny, hodnoty pH, obsahu amoniaku, sekundárních produktů oxidace lipidů a

zdánlivé viskozity. Lze říci, že i tato teplota je vhodná pro skladování těchto

nápojů, resp. suchých směsí k jejich přípravě.

- Teplota 40 ± 2 ºC je vzhledem intenzitě změn sledovaných parametrů nevhodná pro

dlouhodobé skladování těchto potravin.

Lze tedy říct, že pokud by tyto potraviny byly například transportovány lodní dopravou

přes subtropické a tropické oblasti s vyššími teplotami v netemperovaných kontejnerech,

může docházet ke změnám, které podstatně změní, resp. zhorší jakost těchto výrobků.

Takové situace mohou nastat v případech, kdy se tyto potraviny převáží do humanitárních

a vojenských misí, které například v této době probíhají na africkém a asijském kontinentu.

Tato diplomová práce, vznikla na základě zjištění, že tato skupina rostlinných nápojů není

příliš prozkoumána a nejsou popsány změny nastávající během skladování těchto potravin

(suchých směsí).
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