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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Gabriely Přívarové pojednává o problematice rostlinných nápojů imitujících mléko
a zabývá se vlivem skladování na vybrané jakostní parametry.
Teoretická část práce poskytuje přehled o technologii výroby rostlinných nápojů obecně i
v konkrétních případech. Autorka popisuje výrobu sójového, kokosového, pohankového a ovesného
nápoje. Co lze vytknouti, je fakt, že kapitoly teoretické části práce vždy nekopírují zadání a struktura
je mírně chaotická. Některé podkapitoly, jako je např. historie sóji bych doporučila vyloučit (u jiných
surovin se takový popis nevyskytuje). Naopak bych uvítala podkapitolu s názvem „Organoleptický
popis“ i u ostatních výše zmíněných nápojů. Literární rešerše však v konečném důsledku obsahuje
všechny potřebné informace.
Text disponuje poměrně častými formulačními nedostatky, které zřejmě vyplývají z nedokonalého
překladu informací z cizojazyčných zdrojů. Například: „Sójový nápoj má, ve srovnání s jinými
rostlinnými alternativami mléka a mléčných výrobků, dostatečný podíl bílkovin, což může zvýšit jeho
saturaci.“ (s. 18), formulaci na s. 23 „Prvním krokem výroby kokosového nápoje je nutnost zbavit
kokosový ořech jeho tvrdého obalu a vydlabat tuhým nožem dužinu.“, nebo „To opět znamená
význam standardních fermentačních postupů,…“ na s. 27. Dále se v textu vyskytují chyby
z nepozornosti, jako je záměna označení syrovátkový, namísto sójový nápoj (s. 18), použití
nezavedené zkratky UHT (s. 16), která je zavedena až na s. 22, LDL, která není zavedena vůbec (s.
23), nebo zavedení dále nepoužívané zkratky SSL (s. 15). Vyskytují se zde také překlepy (např.
Crornell a metoda podle Cornellova (s. 21), obsah sušiny klesala (s. 62)). Gramatické chyby se v textu
vyskytují zřídka, kdy jde většinou o interpunkci. Vyzdvihla bych však obtížnost vyhledávání
aktuálních zdrojů na dané téma a vysoké zastoupení cizojazyčné literatury v použitých zdrojích.
Praktická část práce představuje experiment skladovacího pokusu u pěti sušených rostlinných
nápojů a jednoho vzorku plnotučného mléka, kdy sledovanými faktory byly teplota a čas skladování.
Pozorovány byly vybrané parametry během tří měsíců (změny obsahu sušiny, hodnoty pH, obsahu
amoniaku, sekundárních oxidačních produktů a zdánlivé viskozity), kdy každý měsíc byl odebrán
vzorek sušeného nápoje/mléka a rekonstituován před samotným stanovením. Praktická část je
poměrně rozsáhlá a studentka musela provést analýzu mnoha vzorků. V metodice však postrádám
stanovení hodnoty pH. V podkapitole Stanovení sušiny uvádí autorka výpočet vlhkosti vzorku
(nikoliv sušiny) a ke vzorci chybí vysvětlivky. U všech vzorců pro výpočty v praktické části pak chybí
formální číslování. U jednotlivých metod také není uveden počet opakování stanovení. Ve
výsledkové části jsou data prezentována pomocí sloupcových grafů, v těchto pak postrádám
chybové úsečky. Struktura praktické části navíc opět disponuje nepřehledným dělením (Kapitola 9
Výsledky a diskuze, následovaná podkapitolou 9.6 Diskuze). Diskuze pak trpí absencí porovnání
s jinými zdroji, či absencí citování některých tvrzení. Byť problematika rostlinných nápojů není
v dostupné literatuře, co se týče sledovaných parametrů dostatečně prostudována, chybí například
i srovnání s dobře popsanou matricí, mlékem.
I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C-dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké další faktory, které v diplomové práci neuvádíte, ovlivňují kvalitu konečného výrobku?

2) Prosím, uveďte definici funkční potraviny. Na s. 18 uvádíte, že sójový nápoj je funkčním

nápojem.

3) V jakém obalu byly vzorky skladovány před rekonstitucí?

4) V závěru autorka uvádí: „Tato diplomová práce, vznikla na základě zjištění, že tato skupina

rostlinných nápojů není příliš prozkoumána a nejsou popsány změny nastávající během
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skladování těchto potravin (suchých směsí).“ Prosím, uveďte důvod, proč jste sledovala

změny u rekonstituovaných nápojů.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce